PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO

Protocolo nº 7325-2019

RESOLUÇÃO Nº 192, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O Tribunal Regional do Trabalho da Décima Sexta Região,

em Sessão Extraordinária, hoje realizada, na presença dos Excelentíssimos

Senhores Desembargadores Solange Cristina Passos de Castro Cordeiro

(Presidente), Américo Bedê Freire (Vice-Presidente e Corregedor), José Evandro de

Souza, Gerson de Oliveira Costa Filho, Márcia Andrea Farias da Silva, Luiz Cosmo

da Silva Júnior, James Magno Araújo Farias e do Excelentíssimo Senhor Procurador

Regional do Trabalho Marcos Sérgio Castelo Branco Costa,

Considerando o grande número de processos arquivados

definitivamente pela 1ª Vara Trabalhista de Imperatriz-MA até 31/12/2014, o qual

ultrapassa uma média de 22.700 (vinte e dois mil e setecentos) autos e a

superlotação do Arquivo que não possui mais capacidade de receber quaisquer

outros processos para guarda definitiva, bem como o disposto na Lei n.º

7.627/1987;
Considerando o inteiro teor do Protocolo nº 7325-2019;

RESOLVE baixar, por unanimidade, a seguinte RESOLUÇÃO

ADMINISTRATIVA:

“Aprovar a eliminação dos processos judiciais listados no

documento 01 do Protocolo nº 7325-2019, arquivados definitivamente até

31/12/2014, ressalvada a possibilidade da Comissão Permanente de Avaliação de

Documentos (CPAD) deste Tribunal deliberar, na ocasião da efetiva eliminação,

pela guarda permanente de alguns destes, à vista das disposições contidas na

Tabela de Temporalidade e no Manual de Gestão Documental do Poder Judiciário,

A
S
S
I
N
A
D
O

D
I
G
I
T
A
L
M
E
N
T
E

P
O
R

V
A
L
E
W
S
K
A

M
E
D
E
I
R
O
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O

G
O
M
I
D
E
:
3
0
8
1
6
7
5
2

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
2
/
1
2
/
2
0
1
9

-

1
0
:
1
1
:
4
2

I
d
e
n
t
i
f
i
c
a
d
o
r

d
e

a
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o
:

W
A
K
6
5
R
J
2
1
K
.
6
3
3
1
9
X
U
D
F
7
.
Q
A
N
0
I
8
C
L
V
V
.
X
1
N
5
5
4
Q
B
C
B

Confira a autenticidade do documento em http://www.trt16.jus.br/site/index.php?acao=conteudo/validacao/index.php

P.J. - J.T. - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO           RA. 192/2019

2

ou, ainda, em face da constatação de valor histórico, observado o Ato Conjunto

TST/CSJT/GP n.º 02/2014 e demais normas internas deste Regional.”
Por ser verdade, DOU FÉ.

VALEWSKA MEDEIROS DE CARVALHO GOMIDE
Secretária do Tribunal Pleno

(assinada digitalmente)

A
S
S
I
N
A
D
O

D
I
G
I
T
A
L
M
E
N
T
E

P
O
R

V
A
L
E
W
S
K
A

M
E
D
E
I
R
O
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O

G
O
M
I
D
E
:
3
0
8
1
6
7
5
2

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
2
/
1
2
/
2
0
1
9

-

1
0
:
1
1
:
4
2

I
d
e
n
t
i
f
i
c
a
d
o
r

d
e

a
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o
:

W
A
K
6
5
R
J
2
1
K
.
6
3
3
1
9
X
U
D
F
7
.
Q
A
N
0
I
8
C
L
V
V
.
X
1
N
5
5
4
Q
B
C
B

Confira a autenticidade do documento em http://www.trt16.jus.br/site/index.php?acao=conteudo/validacao/index.php

		2019-12-12T10:11:42-0300
	TRT16
	Validador: WAK65RJ21K.63319XUDF7.QAN0I8CLVV.X1N554QBCB